[image: image1.wmf]

	«МИКУНЬ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

Ш  У  Ö  М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 июня 2010 года

         № 142
г.Микунь
	Об утверждении программы обуче-ния личного состава пункта выдачи средств индивидуальной защиты

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановления администрации городского поселения «Микунь» от 20.06.2007 года № 232 «Об организации пунктов выдачи населению средств индивидуальной защиты», статьи 9 Устава муниципального образования городского поселения «Микунь»,  администрация городского поселения «Микунь» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу обучения личного состава пункта выдачи средств индивидуальной защиты согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.руководителя администрации

городского поселения "Микунь" -

        О.А.Цветкова

                                         Утверждено
                                                                            постановлением администрации

                                                                             городского поселения «Микунь»

                                                                             от 21.06.2010 года № 142

                                                                             Приложение
ПРОГРАММА

ОБУЧЕНИЯ ЛИЧНОГО СОСТАВА ПУНКТА ВЫДАЧИ

СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

I. Общие положения

Программа обучения личного состава пункта выдачи средств индивидуальной защиты (далее по тексту ПВ СИЗ) составляет основу подготовки личного состава ПВ СИЗ к выполнению задач по предназначению.

В программе изложены организация и методика обучения, тематика и расчет часов базовой и специальной подготовки, содержание тем, а также требования к уровню знаний, умений и навыков личного состава ПВ СИЗ, прошедшего обучение.

II. Организация обучения

1. Подготовка личного состава ПВ СИЗ организуется и осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны", от 4 сентября 2003 года N 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", ежегодных организационно-методических указаний по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и соответствующих программ обучения, утвержденных МЧС России.

Подготовка ПВ СИЗ включает:

- обучение начальников ПВ СИЗ в Учебно-методическом центре по ГО и ЧС Республики Коми (по согласованию);
 - получение личным составом ПВ СИЗ знаний по основам гражданской обороны и защиты от ЧС природного и техногенного характера в ходе усвоения программы обучения;

- самостоятельную подготовку в соответствии с требованиями Программ обучения;

- участие ПВ СИЗ в учениях и тренировках;

- проверку готовности ПВ СИЗ к выполнению задач по предназначению.

2. Настоящая программа предназначена для обучения личного состава ПВ СИЗ умелым, слаженным и наиболее эффективным приемам и способам коллективных действий.

3. Обучение личного состава ПВ СИЗ планируется и проводится в рабочее время в объеме 20 часов в год.

Темы базовой подготовки отрабатываются в объеме 14 часов.

Темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения ПВ СИЗ. На их отработку отводится 6 часов.

4. Основным методом проведения занятий является практическая тренировка (упражнение).

Теоретический материал излагается путем рассказа или объяснения в минимальном объеме, необходимом обучаемым для правильного и четкого выполнения практических приемов и действий.

5. Практические и тактико-специальные занятия организуют и проводят начальники ПВ СИЗ, руководители гражданской обороны или начальники штабов ГОЧС организаций, а на учебных местах - командиры подразделений ПВ СИЗ.

Руководителю занятия накануне проведения практического или тактико-специального занятия целесообразно провести инструктаж (инструкторско-методическое занятие) с командирами подразделений ПВ СИЗ, которые будут являться руководителями занятий на учебных местах.

6. Занятия проводятся на территории организации, в учебном классе ГО, на месте размещения ПВ СИЗ.

7. На тактико-специальные занятия ПВ СИЗ выводится в штатном составе, с необходимым количеством табельного имущества.

8. Личный состав ПВ СИЗ должен:

знать:

характерные особенности опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также способы защиты от них;

поражающие свойства ядерного оружия, отравляющих (далее - ОВ), аварийно химически опасных веществ (далее - АХОВ), порядок и способы защиты при их утечке (выбросе);

предназначение ПВ СИЗ и свои функциональные обязанности;

порядок действий по сигналам оповещения;

порядок оповещения, сбора и приведения ПВ СИЗ в готовность;

место сбора и размещения ПВ СИЗ;

назначение, технические данные, порядок применения средств индивидуальной защиты и приборов, состоящих на оснащении ПВ СИЗ;

порядок проведения специальной обработки;

порядок получения и выдачи средств индивидуальной защиты;

технические характеристики и правила использования выдаваемых средств индивидуальной защиты;

правила техники безопасности при выполнении функциональных обязанностей.

уметь:

выполнять функциональные обязанности по выдаче средств индивидуальной защиты;

поддерживать в исправном состоянии и грамотно использовать табельное имущество, а также средства индивидуальной защиты;

оказывать первую медицинскую помощь раненым и пораженным, а также эвакуировать их в безопасные места;

проводить санитарную обработку одежды и средств индивидуальной защиты.

III. Перечень тем и расчет часов базовой подготовки

	п/п
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во
часов

	1.
	Действия личного состава при приведении ПВ СИЗ в готовность
	Тактико -
специальное
занятие
	2

	2.
	Действия личного состава ПВ СИЗ по  оборудова-нию рабочих мест и подготовке к выполнению задач
	Тактико -
специальное
занятие
	2

	3.
	Оказание первой  медицинской  помощи  раненым  и пораженным и эвакуация их в безопасные места
	Практическое
занятие
	2

	4.
	Применение приборов  радиационной  и  химической разведки, контроля  радиоактивного  заражения  и облучения, а также средств индиви-дуальной защиты
	Практическое
занятие
	2

	5.
	Меры безопасности при проведении работ
	Практическое
занятие
	2

	6.
	Действия личного состава ПВ СИЗ  при  проведе-нии специальной обработки
	Практическое
занятие
	4

	Итого:

	14

IV. Содержание тем базовой подготовки

Тема N 1. Действия личного состава при приведении ПВ СИЗ в готовность
Предназначение ПВ СИЗ и функциональные обязанности личного состава. Порядок приведения ПВ СИЗ в готовность. Порядок оповещения, получения табельного имущества, подгонка средств индивидуальной защиты.

Мероприятия, проводимые в целях повышения готовности ПВ СИЗ.

Действия личного состава при практическом приведении ПВ СИЗ в готовность.

Тема N 2. Действия личного состава ПВ СИЗ по оборудованию рабочих мест и подготовке к выполнению задач
Уточнение задач личному составу. Оборудование рабочих мест: начальника пункта выдачи, временного складирования СИЗ, определения размера противогаза, выдачи СИЗ, подготовки СИЗ к использованию, обучения правилам использования СИЗ, учета выдаваемых СИЗ.

Обозначение входа в здание, где размещается пункт выдачи СИЗ, указателем "Пункт выдачи средств индивидуальной защиты".

Обозначение табличками, размером 200 x 300 мм, с надписями черного цвета, рабочих мест пункта выдачи СИЗ.

Обеспечение приема СИЗ, временного их складирования, сортировку по номенклатурам, определения требуемого размера лицевой части противогаза и выдачи СИЗ неработающему населению (пенсионерам, инвалидам, детям дошкольного и школьного возраста, студентам) и личному составу территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований, подготовки СИЗ к использованию и обучения населения правилам пользования СИЗ.

Организация взаимодействия с администрацией МО ГО "Сыктывкар", с автотранспортными предприятиями, обеспечивающими подвозку средств индивидуальной защиты со складов мобилизационного резерва.

Тема N 3. Оказание первой медицинской помощи раненым и пораженным и эвакуация их в безопасные места

Средства оказания первой медицинской помощи и правила пользования ими. Приемы и способы остановки кровотечений и наложения повязок на раны. Основные правила оказания первой медицинской помощи при переломах, вывихах и ушибах, ожогах (термических и химических), шоке, обмороке, поражении электрическим током, обморожении.

Первая медицинская помощь при отравлениях и поражениях ОВ и АХОВ. Методы элементарной сердечно-легочной реанимации. Проведение искусственного дыхания и массажа сердца.

Особенности оказания медицинской помощи при извлечении людей из завалов.

Порядок и способы эвакуации раненных и пораженных в безопасные места с использованием штатных и подручных средств.

Тема N 4. Применение приборов радиационной и химической разведки, контроля радиоактивного заражения и облучения, а также средств индивидуальной защиты

Приборы радиационной разведки, их назначение и общее устройство, порядок подготовки приборов к работе и проверка их работоспособности. Определение уровней радиации на местности и степени радиоактивного заражения различных поверхностей.

Комплекты индивидуальных дозиметров, их назначение и общее устройство, порядок зарядки приборов и снятия показаний.

Организация радиационного контроля, групповой и индивидуальный контроль.

Порядок выдачи индивидуальных дозиметров и снятия показаний. Ведение журнала учета доз облучения личного состава; представление донесения (информации) вышестоящему руководителю (начальнику) о дозах облучения личного состава, допустимые дозы облучения.

Назначение и общее устройство приборов химической разведки, подготовка приборов к работе, определение типа и концентрации отравляющих веществ (ОВ) и АХОВ в воздухе, на местности, технике, в почве и сыпучих материалах. Особенности работы с приборами зимой.

Классификация средств индивидуальной защиты, порядок их использования, хранения и поддержания в готовности. Практическое применение средств индивидуальной защиты кожи и органов дыхания.

Занятия проводятся с применением технических средств, имеющихся на оснащении ПВ СИЗ согласно табелю оснащения, и средств индивидуальной защиты, предназначенных к выдаче населению.

Тема N 5. Меры безопасности при проведении работ

Необходимые меры безопасности при приемке, складировании и выдаче имущества гражданской обороны.

Мероприятия по обеспечению безопасности и защиты формирований ГО при действиях в зонах разрушений, завалов, пожаров, заражения.

Тема N 6. Действия личного состава при проведении специальной обработки

Сущность и способы частичной и полной специальной обработки. Понятие о дезактивации, дегазации и дезинфекции; вещества и растворы, применяемые для этих целей.

Технические средства специальной обработки транспорта, сооружений и территорий, продуктов питания и воды, одежды, обуви, средств индивидуальной защиты. Специальная обработка личного состава.

Действия личного состава при проведении частичной дезактивации, дегазации и дезинфекции техники, приборов, средств защиты, одежды, обуви.

Меры безопасности при проведении дезактивации, дегазации и дезинфекции транспорта, сооружений и территорий, продуктов питания и воды, одежды, обуви, средств индивидуальной защиты.

Последовательность проведения частичной и полной санитарной обработки людей при заражении отравляющими и аварийно химически опасными веществами, биологическими средствами и радиоактивными веществами, применение табельных и подручных средств.

Меры безопасности при проведении специальной обработки.

V. Перечень тем и расчет часов специальной подготовки

	N
п/п
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во
часов

	1.
	Средства индивидуальной защиты органов  дыхания.
Правила пользования ими
	Практическое
	2

	2.
	Работа  пункта  выдачи  средств   индивидуальной
защиты
	Практическое
	4

VI. Содержание тем специальной подготовки

Тема N 1. Средства индивидуальной защиты органов дыхания. Правила пользования ими

Назначение, принцип действия, устройство, маркировка и упаковка противогазов и камер защитных детских.

Порядок сборки противогазов и подбора лицевых частей для взрослого населения и детей (измерение головы, определение размера лицевой части).

Порядок проверки герметичности и технической подгонки противогазов и устранения простейших неисправностей.

Тема N 2. Работа пункта выдачи средств индивидуальной защиты

Порядок развертывания, оборудование рабочих мест пункта выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ). Порядок работы ПВ СИЗ, действия личного состава отделений ПВ СИЗ по организации выдачи средств индивидуальной защиты населению. Регистрация прибывших на ПВ СИЗ, ведение отчетной и учетной документации. Организация взаимодействия с администрацией МО ГО "Сыктывкар", с автотранспортными предприятиями, обеспечивающими подвозку средств индивидуальной защиты со складов мобилизационного резерва, складами мобилизационного резерва.

Определение размеров лицевых частей различных типов противогазов. Порядок выдачи противогазов и камер защитных детских (КЗД), их сборки и проверки на герметичность. Обучение населения правилам пользования противогазом и КЗД.